
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1003 DEL 11/09/2018

Servizio  PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO: PROGETTO “PIANI SICURI: LA GESTIONE DELL'EMERGENZA COME 
CONTRIBUTO  ALL'ADATTAMENTO  AI  CAMBIAMENTI  CLIMATICI”  - 
AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI  MAPPATURA  E 
GEOREFERENZIAZIONE DEI DATI RELATIVI ALLE PIANIFICAZIONI COMUNALI 
IN RIFERIMENTO AI RISCHI PRESENTI  SUL TERRITORIO PROVINCIALE –  CIG 
ZB22436444

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con determina n. 678 del 28/07/2017 è stato approvato il rapporto di collaborazione con 

l’Università  IUAV  di  Venezia  -  Dipartimento  di  Progettazione  e  pianificazione  in  ambienti 
complessi, per dare attuazione al progetto denominato “Piani sicuri: La gestione dell'Emergenza 
come contributo all'adattamento per i cambiamenti climatici”,  finalizzato alla valutazione e alla 
ridefinizione dei Piani d'Emergenza Comunali della provincia di Vicenza nell'ottica di una messa in 
sicurezza  del  territorio  provinciale,  anche  in  recepimento  delle  Linee  strategiche  nazionali  di 
adattamento ai cambiamenti climatici;

-  all'interno  di  tale  progetto  la  Provincia  riveste  il  ruolo  di  coordinamento  operativo, 
occupandosi  degli  aspetti  economici  derivanti  dalla  gestione  delle  quote  dei  dieci  Distretti  che 
aderiscono al Progetto e facendosi carico delle spese relative alla stampa di materiale divulgativo e 
formativo da mettere a disposizione dei Comuni stessi;

- il contributo da versare all'Università I.U.A.V. di Venezia per dare attuazione al progetto è 
interamente a carico dei Comuni del territorio per il tramite dei Comuni capofila dei Distretti o le 
Unioni Montane corrispondenti, che hanno formalmente aderito al progetto in parola;

Considerato che per il tramite della Prefettura di Vicenza, che ha aderito al Progetto e si è 
resa disponibile  a coordinarlo relativamente agli  incontri  con/tra  gli  Enti  coinvolti  nello  stesso, 
perverrà un contributo di € 2.000 erogato dalla Fondazione delle Banche di Credito Cooperativo del 
Vicentino, come da comunicazione e documentazione agli atti; 

Visti la Delibera del Consiglio Provinciale n. 25 del 17/07/2017 con cui è stato approvato il 
Bilancio di previsione per l’Esercizio finanziario 2017 e pluriennale 2017-2019 e il Decreto del 
Presidente n. 65 del 01/08/2017 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 
2017/19; nei suddetti atti e relativi allegati è contenuto e definito il Progetto “Piani Sicuri”;

copia informatica per consultazione



Rilevato che:
- nel corso della prima fase del Progetto “Piani Sicuri”, affidata a IUAV, è prevista l'analisi 

di tutti i piani di Emergenza dei Comuni del Vicentino;
-  IUAV ha  sottoscritto  un  accordo  con  la  Ditta  DataPiano  per  l'utilizzo  di  un  software 

denominato SIGE, opportunamente testato con risultati positivi ed utile alla gestione dell'emergenza 
(cfr. Prot. Prov. 6072 del 29/01/2018)

- a seguito di questo accordo il progetto Piani Sicuri ha la possibilità di essere implementato 
fornendo  a  tutti  i  Comuni  del  Vicentino  uno  strumento  moderno  ed  efficace  che  consente  il 
completamento del Piano di Emergenza Comunale

- si rende necessaria la mappatura dei rischi presenti sul territorio provinciale mediante il 
caricamento dei dati provenienti dai Piani comunali di emergenza e la loro georeferenziazione in 
ambiente GIS; a tal scopo, per omogeneità e congruenza dei diversi livelli di lavoro nell'ambito di  
Piani  Sicuri,  si  intende  analogamente  utilizzare  il  software  SIGE  di  cui  all'accordo  IUAV  – 
DataPiano;

Dato atto che:
- per la realizzazione del progetto “Piani Sicuri” risulta fondamentale inserire i dati relativi 

ai rischi in ambiente GIS, immediatamente importabili nel software SIGE in uso a IUAV attraverso 
la convenzione IUAV - DataPiano;

- l'attività di mappatura e georeferenziazione dei dati relativi alle pianificazioni comunali in 
riferimento  ai  rischi  presenti  sul  territorio  provinciale  non  risulta  compresa  nel 
protocollo/convenzione di attuazione del progetto “Piani Sicuri” stipulato tra IUAV e Provincia, ma 
costituisce  presupposto  indispensabile  per  una  pianificazione  coordinata  e  omogenea  a  livello 
provinciale e fruibile operativamente dai Comuni e dagli altri Enti;

-tale attività, di tipo specialistico, richiede una competenza che riunisca le  conoscenze in 
materia di Protezione Civile con le capacità tecniche sull'uso dei software specifici;

Ritenuto che sia opportuno affidare direttamente tale servizio, imputandolo alla Missione 11 
Programma 01 – cdc protezione civile, articolo 893

Ricordato che la somma verrà successivamente coperta con il contributo di euro 2.000,00 
proveniente dalla Fondazione BCC Vicentino di Pojana Maggiore per il tramite della Prefettura di 
Vicenza;

Considerato  che  l’attività  richiesta,  come  da  bozza  di  contratto  allegata  al  presente 
provvedimento, consiste in :

- mappatura e georeferenziazione dei dati relativi alle pianificazioni comunali di emergenza 
sull'intero territorio provinciale

- eventuale acquisizione e inserimento dei dati utili alla valutazione del rischio presso gli 
Enti superiori

- verifica della congruità dei diversi livelli di dato inseriti e della congruità dei dati comunali

Rilevato che:
- i servizi e l'attività di cui al punto precedente non sono reperibili nel mercato elettronico 

MEPA, stante la specifica professionalità richiesta, né sono attive convenzioni Consip aventi per 
oggetto queste attività e servizi;

-  sono  dunque  rispettate  le  condizioni  previste  dall'art.  1  comma  4  del  D.L.  168/2004 
convertito con L. 191/2004;

copia informatica per consultazione



Verificata la disponibilità economica per il servizio in oggetto, pari a € 2.000,00 per l'anno 
2018, e  ritenuto quindi opportuno proporre un servizio articolato secondo la  bozza di  contratto 
allegata al presente provvedimento;

Riscontrato che, per le caratteristiche tecniche di tale servizio, il Dott. Giovanni Graziani 
rappresenta la figura adatta all'espletamento del medesimo, come da Curriculum Vitae (sottratto alla 
pubblicazione) che si allega al presente provvedimento, 

Dato  atto,  pertanto,  che  sussistono  le  condizioni  previste  dall'art.  3  e  6  del  vigente 
regolamento per l'acquisizione dei beni e servizi in economia;

Ritenuto  di  affidare  al  Dott.  Giovanni  Graziani,  domiciliato  a  Sarcedo  (VI)  in  via 
Madonnetta 66 -  P. I. 04165310246 - il servizio di mappatura e georeferenziazione dei dati relativi 
alle pianificazioni comunali in riferimento ai rischi presenti sul territorio provinciale attraverso il 
software SIGE come da premesse suesposte;

Dato atto che il servizio affidato al Dott. Giovanni Graziani sarà regolato secondo apposito 
contratto come da schema allegato alla presente;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  41  del  27/04/2018  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. Di affidare al Dott. Giovanni Graziani, domiciliato a Sarcedo in via Madonnetta 66 -  P. I. 
04165310246  - il  servizio  di  mappatura  e  georeferenziazione  dei  dati  relativi  alle 
pianificazioni comunali in riferimento ai rischi presenti sul territorio provinciale per  Euro 
1.638,00 + IVA 22% - totale Euro 1.998,36

2. Di  disciplinare  l’incarico  come  da  schema  allegato,  che  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale del presente Provvedimento

3. Di  impegnare  la  somma  complessiva  di  Euro  1.638,00  +  IVA 22%  alla  Missione  11 
Programma 01 – cdc protezione civile, articolo 893,  imputandola come da cronoprogramma 
sotto riportato.

copia informatica per consultazione



4. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2018 - € 1.998,36 1° - 2018 - € 1.998,36

Totale € 1.998,36 Totale € 1.998,36

5. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

6. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 11/09/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Chiara Garbin

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1003 del 11/09/2018

Servizio  PROTEZIONE CIVILE

Proposta N° 746 / 2018

OGGETTO: PROGETTO “PIANI SICURI: LA GESTIONE DELL'EMERGENZA COME 
CONTRIBUTO  ALL'ADATTAMENTO  AI  CAMBIAMENTI  CLIMATICI”  - 
AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI  MAPPATURA  E 
GEOREFERENZIAZIONE DEI DATI RELATIVI ALLE PIANIFICAZIONI COMUNALI 
IN RIFERIMENTO AI RISCHI PRESENTI  SUL TERRITORIO PROVINCIALE –  CIG 
ZB22436444

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 838 del 2018

Accertamento: //

Vicenza, 12/09/2018

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1003 DEL 11/09/2018

Servizio  PROTEZIONE CIVILE
Proposta N° 746 / 2018

OGGETTO: PROGETTO “PIANI SICURI: LA GESTIONE DELL'EMERGENZA COME 
CONTRIBUTO  ALL'ADATTAMENTO  AI  CAMBIAMENTI  CLIMATICI”  - 
AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI  MAPPATURA  E 
GEOREFERENZIAZIONE DEI DATI RELATIVI ALLE PIANIFICAZIONI COMUNALI 
IN RIFERIMENTO AI RISCHI PRESENTI  SUL TERRITORIO PROVINCIALE –  CIG 
ZB22436444

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 12/09/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA
Partita IVA e Codice Fiscale: 00496080243

Domicilio fiscale: Palazzo Godi - Nievo, Contra’ Gazzolle 1 – 36100 VICENZA

Prot. n.  del 

BOZZA di

CONTRATTO  DI  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MAPPATURA  E 

GEOREFERENZIAZIONE DEI RISCHI DEL TERRITORIO PROVINCIALE DI VICENZA

TRA

La Provincia di Vicenza con sede in Contrà Gazzolle, n. 1 – 36100 Vicenza, C.F. / P. IVA 00496080243 

nella persona del DIRIGENTE del Servizio Protezione Civile, dott. Angelo Macchia

E

Dott. Giovanni Graziani, domiciliato a Sarcedo in via Madonnetta 66 – P. I. = 04165310246

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ART. 1 -  Finalità

La Provincia di Vicenza nell'ambito del Progetto “Piani sicuri: La gestione dell'Emergenza come contributo  

all'adattamento per i cambiamenti climatici” intende affidare un servizio di mappatura e georeferenziazione 

dei  dati relativi rischi presenti  sul territorio provinciale, al  fine di renderli accessibili  in ambiente GIS  e 

quindi fruibili per  la prosecuzione del Progetto stesso,  secondo le finalità e i presupposti contenuti nella 

Determinazione Dirigenziale di affidamento n. ….......... del …........

ART. 2 - Descrizione del servizio e specifiche tecniche 

La Provincia di Vicenza richiede l’effettuazione delle seguenti attività:
-  mappatura  e  georeferenziazione  dei  dati  relativi  alle  pianificazioni  comunali  di  emergenza  sull'intero 
territorio provinciale
- eventuale acquisizione e inserimento dei dati  utili  alla valutazione del rischio sul territorio provinciale 
presso gli Enti superiori

- verifica della congruità dei diversi livelli di dato inseriti e della congruità dei dati comunali

ART. 4 – Modalità di svolgimento e termini di consegna dei dati e degli elaborati previsti

L’attività  verrà  svolta  per  quanto  necessario presso  la  sede  dell'Amministrazione  Provinciale,  in 

affiancamento ai dipendenti provinciali coinvolti nel progetto Piani Sicuri. 

Ove non sia necessario il servizio potrà essere svolto in remoto, essendo i dati e la loro trasmissione gestibili 

attraverso i  canali  informatici  tradizionali.  L'attività dovrà essere  completata  nel  rispetto  della  scadenza 

temporale concordata.

1

copia informatica per consultazione



ART. 5 – Durata del servizio

Le attività previste dal presente contratto dovranno essere espletate entro 4 (quattro) mesi dalla sottoscrizione 

del presente contratto. 

ART. 6 – Sospensioni e proroghe

L'affidatario potrà richiedere la sospensione  e/o il prolungamento dei termini di cui all’art. 4 per cause di  

forza maggiore, debitamente motivate, non dipendenti da sua negligenza. In ogni caso spetterà alla Provincia 

di Vicenza prorogare i termini.

ART. 7 - Oneri a carico della Stazione appaltante

Tutti gli elaborati cartografici e/o numerici in possesso della Stazione appaltante ritenuti indispensabili per  

l'espletamento del servizio in oggetto saranno messi a disposizione  dalla Provincia di Vicenza.

La Provincia si impegna ad osservare quanto disposto dal D.Lgs 30/06/2003 n. 196 in materia di protezione 

dei dati personali forniti per la gestione del presente incarico. 

Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs 196/2003, i dati in parola verranno trattati per l’adempimento degli obblighi 

previsti da leggi, da regolamenti e dalla normativa comunitaria, ovvero disposizioni impartite da autorità a 

ciò legittimate, in modalità cartacea ed informatica. Il conferimento dei dati è obbligatorio e l’eventuale 

rifiuto di fornirli potrebbe comportare l’impossibilità di instaurare rapporti con l’Amministrazione. 

Competono all’interessato i diritti di cui all’art. 7 del citato D.Lgs 196/2003, in particolare il diritto 

all’aggiornamento, rettificazione, integrazione dei dati, nonché alla loro cancellazione ove trattati in 

violazione di legge.

ART. 8 – Impegni dell’affidatario

L'affidatario, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente  capitolato, si impegna ad osservare gli 

obblighi  di  condotta  previsti  dal  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  della  Provincia  di  Vicenza 

approvato con Deliberazione n. 291/2013. Il Codice è pubblicato sul sito internet istituzionale. La violazione 

degli obblighi di cui al suddetto Codice può costituire causa di violazione del presente contratto.

ART. 9 –  Clausola di tracciabilità dei flussi finanziari 

Il soggetto contraente assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge n.  

13.08.2010 n. 136 e si impegna a trasmettere alla Provincia di Vicenza gli estremi identificativi dei conti  

correnti  dedicati,  anche  se  non  in  via  esclusiva,  alla  sottoscrizione  del  contratto,  indicando  altresì  le  

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sui predetti conti.

L'obbligo di comunicazione è esteso anche nel caso di eventuali modifiche di dati già forniti . 

In assenza delle predette comunicazioni la Provincia di Vicenza sospenderà i pagamenti e non decorreranno i  

termini legali per l'applicazione degli interessi legali e degli interessi di mora.

Fatte salve le sanzioni amministrative pecuniarie di cui all'articolo 6 della legge n 136 del 2010, il mancato 

utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti previsti dalla legge costituisce causa di 

risoluzione del contratto ai sensi dell'articolo 3, comma 9-bis, della citata legge n. 136 del 2010.

ART. 10  – Compenso previsto e modalità di pagamento

Per l'espletamento del servizio in oggetto  viene corrisposto l'importo di Euro 1.638,00 + IVA 22% per un 

totale complessivo di Euro 1.998,36

2

copia informatica per consultazione



Le  competenze  relative  all'espletamento  del  servizio  saranno corrisposte  previa  valutazione  dell'attività 

svolta, ad opera della Provincia di Vicenza e sotto la supervisione I.U.A.V. 

La Provincia procederà alla corresponsione delle competenze esclusivamente su presentazione di fattura 

elettronica secondo le modalità vigenti. Alla sottoscrizione del contratto, l'Ufficio provvederà a consegnare 

la circolare  Modalità di introduzione della fatturazione elettronica presso la Provincia di Vicenza. 

Il relativo compenso sarà liquidato entro 60 giorni dalla data di ricevimento della fattura.

ART. 14 – Penalità

Per ogni giorno di ritardo rispetto ai termini stabiliti  all’art. 4, verrà applicata una penale di  €  2,00 pari 

all’uno per mille dell’importo contrattuale.

L'affidatario è civilmente e penalmente responsabile dei danni causati a persone e/o a cose nello svolgimento 

della  propria  attività,  pertanto la  Provincia  di  Vicenza  si  ritiene sollevata  da qualsiasi  responsabilità  in 

merito.

L'affidatario, nell’esecuzione del servizio previsto nel presente capitolato, ha l’obbligo di uniformarsi a tutte 

le disposizioni di legge e regolamentari.

ART. 15 – Risoluzione del rapporto 

Qualora  l’Affidatario non ottemperasse -  nell’espletamento dell’incarico - alle prescrizioni contenute nel 

presente disciplinare o alle indicazioni e direttive fissate dalla Provincia, quest’ultima procederà con regolare 

nota scritta ad impartire le disposizioni e gli ordini necessari per l’osservanza delle condizioni disattese e a 

fissare il termine di adempimento delle direttive medesime.

Si considera “persistente inadempienza”  il mancato adempimento per due volte consecutive di una stessa 

direttiva entro il termine fissato. 

In caso di persistente inadempienza dell'affidatario, oppure qualora nel corso dell’espletamento dell’incarico 

emergano delle gravi carenze professionali che possano provocare un danno apprezzabile per la Provincia, 

quest’ultima, con motivato giudizio e previa notifica al professionista, potrà provvedere alla revoca del 

servizio affidato.

La Provincia,  verificata l'eventuale violazione,  contesta per iscritto all'affidatario il  fatto,  assegnando un 

termine non superiore a 10 gg. per la presentazione di eventuali controdeduzioni; ove queste non fossero 

presentate  o risultassero non accoglibili,  la  Provincia,  in relazione alla gravità  dei  fatti  contestati,  potrà  

procedere anche alla risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento dei danni.

ART. 16 -  Definizione delle controversie

Qualsiasi contenzioso inerente e conseguente al contratto stipulato a seguito dell’affidamento del servizio di 

cui al presente capitolato sarà definito in modo esclusivo dal Foro di Vicenza.

ART. 17 -  Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Procedimento è  il Dott. Angelo Macchia,  Dirigente del  Settore Protezione Civile della 

Provincia di Vicenza.

Letto, approvato e sottoscritto.

Per la Provincia di Vicenza 

3

copia informatica per consultazione



Dott. Angelo Macchia

con firma digitale

Dott. Giovanni Graziani

con firma digitale

4

copia informatica per consultazione


